Testes: Berengarius, prior de Clara, Bernardus de Fonte, sa-
cerdos et Guilelmus de Plano.

811

1259, febrer, 19
Establiment. El monestir de Casserres estableix a Berenguer Pujalt el 

mas Pujalt i les terres de Sant Vicenç Sarriera, que inclouen un 
molí al riu Ter, a canvi d’ésser home propi del monestir i pagar 2 
sous, la tasca dels esplets, mitja de verema i dos gallines pel molí 
si funciona, de cens.

 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 702r, núm. 1 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Indica que “no se halla cerrado por escri-
vano”.

 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de Sant 
Barthomeu Sasgorgas, suffragània de Sant Martí Sescorts”, f. 161r. Regest en 
paper de 1787. Nota al marge: “Número 20, legajo 2, armario 1, estancia 7”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 19 febrer 1259. Lo monastir de Casserras establí a Be-
renguer Pujalt lo mas Pujal<t> y sas terras de Sant Vicens de 
la Riera junt ab lo molí que és en lo albeo de Ter, essent home 
propri de dit monastir. Pagant lo cens de 2 sous y tasca de ex-
plets y mitja de verema y 2 gallinas per lo molí, es cas de estar 
corrent lo molí.

812

1259, abril, 24
Enfranquiment. Ramon, prior, i tot el convent de Casserres enfran-

queixen Bernat Aranyà, de Sant Jaume de Creixells, per la festa de 
la Santa Creu el proper mes de maig durant nou anys, dels censos 
i altres que rep l’esmentat cenobi pel seu mas. El monestir ha re-
but 100 sous.
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 A  ABEV. ACF-8, f. 24v. 

Nos frater Raimundus prior Castriserrensis et conventus 
eiusdem enfranchimus, remitimus, solvimus ac etiam ralaxamus 
tibu Bernardo Arayani de parochia Sancti Jacobi de Crexello et 
tuis et cui velis, a festo Sanctarum Crucum mensis may proxime 
venturo usque ad novem annos continuos et primos venturos 
omnes partes expletorum et census et eximent apanis, vini, olei, 
salis, lane, caseorum, carnium, ovorum, denariorum et omnium 
aliarum que nos vel successores nostri racione et nomine predicti 
nostri monasterii Castriserrensis infra dictos VIIII annos ubique 
habere et recipere debemus in manso tuo Arayo sive masia, et in 
domibus, honoribus, arboribus et pertinentiis suis preter aventuras 
sive esdevenimenta que nobis un tamen retinemus, promitentes 
quod predicta hec homnia et singula premissorum tibi et tuis ac 
cui volueritis faciamus tenere, habere, recupere et pacifice possi-
dere contra omnem personam per totum dictum tempus, et quod 
interim nichil vobis tantemus nec levabimus neque accipiemus nec 
fieri faciamus aut permitemus. Et si pro his tibi et tuis accedendas 
expensis vel dampnum aut interesse sustinueris, totum quicquid 
fuerit tibi et tuis ac cui volueris restituere promitimus incontinenti 
de quibus credatis suo simplici verbo sine sacramento et testium 
productione. Et renuntiantes quantum ad hec hec beneficio divi-
dendarum actionum et minorumprecii privilegio clericali et omni 
alii iuri et racioni repugnantibus contra predicta. Damus tibi et 
tuis et cui velis hoc totum predictum in nobis et in omnibus 
redditibus et bonis nostris et dicti monasterii nostri. Item facto 
compoto diligenter ac legaliter inter nos et te recognoscimus et 
fatemur nos ad magnam utilitatem et comodum nostrum et dicti 
nostri monasterii a te recepisse pro predictis C solidos monete 
Barchinonense de terno et tuam sextam partem expletorum, cen-
suum et redditum castrorum et terminorum castri de Berano et 
de Roda et de Crexello, que debebas tenere et recipere per duos 
annos primos venturos racione vendicionis quam inde tibi et aliis 
fecimus. Item recipimus a te pro predictis totam baiuliam tuam 
cum suis expletis et iuribus quam ibi recipere debes infra novem 
annos predictos, quam enim baiuliam tibi et tuis lauadamus [sic], 
concedimus et confirmamus ita quod a dictis VIIII annis in antea 
eam teneas et possideas pro ut eam melius tibi stabilimus et con-
cedimus cum carta. Ad maiorem firmitatem iuramus nos predicus 
frater Raimundum per Deum super eius sacta IIIIor evangelia pre-
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dicta hec omnia tibi et cui velis attendere, servare et non contra 
venire nec facere venire aliqua racione. 

Testes: Bernardus de Plano Vicensis canonicus, Elias de Plano, 
Mathateus [sic] de Balagerio clericus Sancte Marie de Villa Nova 
et Guilelmus de Plano.

813

1259, abril, 7
Debitori. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent deuen a Joan de 

Raixà, clergue de Vic, 100 sous vigatans de quatern, que reben 
en diners i en blat i vi. Es comprometen a tornar el deute per la 
propera festa de Santa Maria, raó per la qual obliguen els rèdits i 
drets que Elies de Pla té per l’esmentat monestir. Es pacta que un 
cop tornats els diners, Joan continuï tenint els rèdits. 

 A  ABEV. ACF-8, f. 40v.

Nos, frater Raimundus, prior Castriserrensis et conventus 
eiusdem eiusdem debemus tibi Johani de Raxano clerico Vicensi 
C solidos Vicenses de quaterno quos a te \mutuo/ recepimus in 
denariis et blado et vinum. Termino: in festo beate Marie Augusti 
proxime venturo pro quibus in presenti obligamus tibi et cui velis 
omnes redditus exitus iura et proventus tocius baiulie quam Elias 
de Plano per nos et dictum monasterium tenet ubique. Tali pacto 
ut a dicto termino in antea nisi solverimus tibi dictos denarios 
recipias et habeas continue et in pace dictos redditus tantum et 
tandiu quousque de dicto debito sit tibi et cui velis plenarie satis-
fectum in sorte tamen quicquid inde perceperis computando. Et si 
pro hiis <et cetera>. Fideiussores: Elias de Plano quem et cetera. 

Testes: Petrus Rosselli, Guilelmus de Plano et Ugetus.

814

1259, abril, 16
Àpoca. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent reconeixen haver 

rebut d’Elies de Pla 400 sous barcelonesos de doblenc, que tornarà 
la propera festa de Santa Maria d’agost, i obliguen tots els rèdits 
que reben a Vilalleons.
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 A ABEV. ACF-8, f. 44r.

Raimundus, prior Castriserris et conventus eiusdem recogncos-
cimus et fatemur nos \mutuo/ recepisse a te Elia de Plano CCCC 
solidos Barchinonenses de duplo qui nunc dicuntur bozenada. Et 
renunciando dicte peccunie non numerate <et cetera>. Termino: in 
festo [beate Marie] augusti proxime venturo vel pretium eorum 
quod plus usque tunc cambiabuntur, pro quibus <et cetera> in 
presenti obligamus omnes redditus quos ab hodie in antea ubi-
que habere et accipere debemus in parochia de Villa Leonum, 
que omnia promitimus tibi et cui volueris tandiu ab hodie in 
antea continue et in pace \[facere tenere]/ in pagam, quicquid 
inde perceperis computando [quous]que de predictis CCCC solidis 
sit integre satisfactum. Mandantes Bertrando de Casadaval [....] 
predictos redditus tradat pro ut eos nobis tradi tenetur. Et si pro 
his <et cetera>.